

N. Inv. 4875.

II

4815

Święta Praca
 Kalendarz Gospodarski
 z opowiadani^{mi} Błogosławionej

Wiersz ofiarowany J. J. Krawczewskiemu.

Święta Żuca
 Dnia przyszuca.
 Święta Agnieszka
 Wypuszcza ptaszka z niewzka).
 Na Świętego Grzegorza
 Idzie Wisła do morza.
 Na Święty Wład
 Rowiki cyt.
 Święty Wawrzyniec
 Włija orzechów na wieniec.
 Święty Wawrzyniec
 Drogica drzewa na płomień.
 Na Świętego Szymona Judy
 Spodziewaj się sniegu i grudy.
Pozypowiaćci gminie.

Jesienną porą pod wieczór stary
 Ciekawie chłopie przy babce starej
 Prucające suche na ogniu trzaski,
 Z kłopotem i ciepło idzie i blaski,
 Na jej kolanach przycisnął głowę
 Dawno przeczłumiała rozmawia rozmowę:
 — Dobrze to w wieki moją się złota,
 Tam się już o nie wylek nie kłopot,
 Żechu po rajskim ogrodzie bieżć,
 Żechu pod złotą jabłonką leżć,

To sobie liży, a chce to chodzi,
To znów przywa w srebrnej Padzi,
I jeszcze jakich bierze wioślaczy
O jasnych skrzydłach, rozanię twarzą,
Kłony po gładkiem podzaj, jeziorze
Swemi piórami wyśenko boże.
Czy też to prawda że tam nie trzeba
Pracować ciężko na kawał chleba?
Je byle swoje zamówie pacuże
To już tam wszystko samo się bierze?
Opakowu boska w niebie dla wyślenia
Sama Poneczone chleby wypieka,
A potem tylko ręce otwiera,
I chleby rzuca, a święty zbiera.
Przed mu sukientis na przyodzienek
Haraz anioły leca do cywek,
I srebrną lamę złotem przotkana,
Z migdy ty robią co wstaje rano.
Robota idzie szybko — jak pszczołki
Kłoczą się bżezwą owi aniołki,
Ten mgły naciaga, ten cywkę szliza
A nad tem wszystkim gorza rozbrzyga?
— Sad niewymownij skiem Dobroci
Pewnie że w niebie cytek się nie spoci,
Że mu tam widce śladko i błogo,
Że mu w rozumstkiem świjci pomaga;
Ale i w samij jasności nieba,
O! dziecia moje, pracować trzeba;
Tylko że tam się najcięższa praca
Jakoś inawij w rękach obraca.

Gdy do niebieskiej zarządy stryjki
Święta Urszula i towarzyski (!),
Aż owce da jak zajrzeci okiem,
Jako się obłok mija z obłokiem,

(1) W litaniu do wszytkich Ś. i ichkosi lud nasz wyznał imienia Ś. Urszuli wyraża się
Ś. Urszula z towarzyskami; i ja przeto uważałem za stosowne połączyć jedną z drugimi
pisząc rzecz z pojęcia ludu.

Ciągną a ciągną po modrim niebie,
 Same się potem władają przed ciekim,
 A zostawiwszy z run górę białą,
 Żeby je konie boje przejechało,
 Lecz macioruki w radośnych skokach,
 Takby wiatr cichy wiał po obłokach.....

Kiedy nad całą nieba przestrzeni
 Wkrąg się zaciemni i zazieleni,
 Turcji kosarzy złotemi kosy
 Jeden za drugim sieka niebiosy,
 A jak się kamień na drodze nadał,
 To skrad jak piorun na ziemię spadał.

A jak posieka, potrzęsa siano,
 To niebo jasne jęzeli rano,
 A jeśli wiozł to wóz gwiazdziasty
 Wyzjeba na ciemny błękit przeczasty,
 I babki za nim wychodzą z łotą,
 A kiedy wszystkie skończą robotę,
 Zostawia czasem sierp srebrny, biały,
 Który na niebie wisi dzień cały.....

W niebie się przedzą rywota przedzie,
 Cokolwiek było, co jęzerek będzie,
 Kiedy najmniejszy kłosek ryta
 Tam się rawiące, a tu zakwita).
 Na każdym pełnym ziarnie pszenicy
 Widać obrządek Bogarodicy (1),
 Nawet piosenka co to nie po niej
 Najprzód po niebie perłami roni,
 Wszystko czym biedna ziemia się męczy
 Z nieba się ciągnie srebrnemi nici.

(1) Lud nasz prawdziwie pobożny w samym zakonieniu pszenicznego kłosa upatruje
 podobieństwo do Matki Najświętszej. Wyprawiany na wsi Bystrzycy niedaleko od dzieci wój-
 śkich le Terdeczku wyrzucił, która przechowyje w duszy mojej: « Albo to koniarzek? to głowska wami
 Matki Najświętszej »

Kiedy na zimę krajina cała
Pod chłodnym śniegiem zrobi się biała,
A dzieńki krótki ledwie się mignie,
Już i w sto koni go nie doścignie,
I każda dusza w sobie się zwinie
Jak gąsienica w swój pajęczynę;
Wtedy na niebie dziewczynka bóża
Malo pomaru dzieńka przeprosza.
Ta święta panna zowie się Łuca,
Co robi światło i dnia przyszuca.
Jak jej to idzie owa robota,
Od tronu Boga naciagnie złota,
I po rozległej nieba przestrzeni
Rzuca smopami jasnych promieni.
Na zachód światła rzuci w dolinę,
Jużci przybyło dnia na godzinę,
Na wschód potrzebnie garstuszkę konka,
Już na godzinę przybyło dzieńka.

A potem kiedy dzień się rozpostrze,
Anioł przebiega ku drugiej siostrze,
kłosa jak tyłko naciagnie zima,
Pod swoim kłuzem skowronki tnyma.
Wieżę gdy już słońca najdzie tak wielką
Że na dzwonnicy pada w kościół,
Wtedy ostrożna święta Agnieszka
Jednego ptaszka wypuszcza z mioszka;
Gdy niepowsłoci i znaku nie da,
Na ziemi widać że już nie bieda;
Wówczas niebieskie bżęca zawiasy,
I ptactwo licę przegrodzi krasy,
Nad świętą wieniec zatacza koło,
A potem spada na nasze sioło,
A dzieci krzywą: Ho! będzie lato,
Bo już śpiewają ptaki przed chatą.

Wista ta nasza rodzinna rzeka,
Za jednym świętym długo też czeka.

Coraz to oryl drzewony gładem
 Nad brzeg wychodzi, stawa nad lodem,
 Na wiezbach towaru szronu kożachy,
 Dokoła bialo, swiat pusty, głuchy.
 Wszystko się wyleku psuje, rozrycha,
 A ty Wisisko głucha i cicha.
 Huj! albo matko idźmy już w drogę,
 A no to Wisia mówi: Na moję,
 Chociażbym rada to ani raz,
 Z nieba widziecie oczkam rozkaz.

Gdy czas potemu ku święty radzie
 Gdzie święty Gregorz siedzi w gromadzie,
 Bialy gołębki z nieba przysfruwad,
 Kłóty nad świętym dzień i noc czuwad,
 Na głolem jego ramieniu siada,
 I coś perłowem łowem powiada:
 Bożem się święty podnosi w radzie,
 Infule jawną na głowę kładzie,
 I pastorałem srebrnym gdy skinie
 Płkają łady i Wisia płynie.

Wiosenna pora pogodnym swietem
 Pan Jerus gada ze świętym Witem,
 Jakże tam w polu wszystko zielone,
 Już też porosło pewnie na wrone;
 Wzrosaj dzwos przwred i wonnos! (stotka),
 Toż się tam trawa sypnie jak szyszotka.
 No coż tam Wicia, piętkha już w życie?
 A Wiek po wionym wodrac błętkicie
 Przejzystą ręką wskazj skowronki,
 Kłóty wylatują z rąk motwiy (Paki),
 I wypiewują prawnie bez konca
 U stop przwystych niewznoego (Donca);
 I rzeze smutny: Nie skure (Pani),
 Sokał to ptactwo piac nie przestanie.
 Wije Aniol boiy dziwnij pogody

Dają znak skądem, guchną ogrody,
Wiśniowe sady, zielone gaje,
Za jednym razem wszystko ustaje.
Wykolywane pieśniami z boje
Jasno już pięknie zabrzęknąć może,
I po wzajem kraju na wszystkie strony
Owasy szeliszczera, boczera, jermionu,
Buział i Komarów muryka przystem
Stając się w jedno z powiewniem zystem,
Najpiękniejsza nuta, wygrzywa Panu
Po pieśniach ptaków wielką pieśń Panu.

Przychodzi zbiory, jesień za pasem,
Święty Wawrzyniec chodzi nad lasem,
Nad ciemne bory, guchną parowy,
Gdzie igra z wiatrem orzech łaskowy.
Aż kiedy bieworat wujka gromadka,
Nę ich kryje poręta chatka,
Na raz powiewniem obiegnie zimno
Za orzechami w gait co żywo,
Tęty najpierwsza z pracownych zimie
Z orzechów onych przyniosła wieniec,
Święty "znajacy szerec" ich duszy
Coraz to ową leżerując wzurudy,
Dopiero radość wisiał smiechy,
Jako perłki leżą orzechy.

Święty Bartłomiej gospodarz szerecy
Pod koniec roku ostroży szkiecy,
Sadzą drzewa stare po lesie,
W dalekie strony gras echo niesie,
Pony ciężu Święty pilnuje świadek
Żeby nie zarząd jakiego wypadku.

Wrożyce w ślad świętych Symona i Judy
Na świat przychodzi śniegi i gudy,

I Święty Marcin na białym koniu
 Po zamieszonym pąkającym błoniu,
 Patrząc po stronach na biednych zwałowca
 Kłosem rozdaje po szmacie paszura,
 Dla każdej rądy co paśd nim stawa
 Srebrnego paszura kawał odhrawa.

I tak się Święta praca wciąż stowa
 Jak z ust porzecznych serdecznie stowa.

— To odpowiedku w niebiosach niema,
 Cylko wciąż robią lato czy zima,
 Ani na wilje przy sianku zŁobka ?
 Kie siada żadna srebrna osobka.
 To jakże w niebie ?....

— Góraj, czy dole

W Święto się wnoszka robie kościołem,
 Niebo się stroi w najbliższe roże,
 Anioły w dole, anioły w górze
 W niebieskich szatach przesytych zŁotem,
 Potem biskupi, pastarze potem,
 Potem królowie porówno z koniciami
 I matki Święte z małemi dziećmi,
 Wszystko to kłęczy na skrawij bieli.

Do bobackw wyżej grają anieli,
 Są tam i skrypcy i trąby dete,
 A jacy pipki świpi i świpie
 Wnoszą się patrzą z dziwną Radywą,
 I całe wieki szczyścia tak kują.
 Na naszą wilję, na Narodzenie
 Qobi się jakoby zŁote skłepienia,
 Jakies wglębenia, jasne galamy,
 Drzewa z srebrnemi rosna liściami,

I wszystkie zmarłe święte pastuszki
Prawdziwe dzieci, najczystsze duszki,
Do jasnym niebie idą a jada
Taka prośbą, taka gromada,
Że wyrok śmiertelny przejść nie może
Całe to białe królestwo boże.
Dny takich ciżbie, takim nałoku,
Czasem się zrobi otwór w obłoku,
I całe głąbie nieba widnieją,
Wtedy to nasze koguty pieją.....
W tej też jedyniej przez lato porze
Gwarzą ze sobą wale w obozie,
Bieki się w świetle szkucha domowa,
A zły Duch w ziemię jak wąż się chowa.

Dla dobrych dzieci w przyrodzie wieści
Postać dzieciątka zbawiciel bierze,
Koszulka, prosty, i z Matki Posa
Młoko spogląda na święte gromady.
I na niebiosach, na ziemi, wszędzie,
Nie pisać tylko same koledy.
Biało na niebie, na ziemi biało,
Ziemia i niebo jednym się stało.
Wszystka nasza cała krajina
Jak jedna wstron cicha, jedyna.
Kościół z modrzewia porzecznon wiekiem,
Stara dzwonnica, wieżba nad ściekiem,
Kobowrat wiejski i koryz nad boku
Skarż na kładym serca podskokul.

Jak każde święto obchodzi w niebie,
To już stróż anioł nauczy ciebie,
I pęd ołtaga srebrnym obliczem
Nie będziesz więcej myślał o niezem,
Nie będziesz biegał co przódzisz ze mszy
Zamaci galezi brzoń i czeremszy,
Ale spokojnie rozrywany ręce
Odziewaj paciorki mówić kłucice,

5

Mądrości bożej w książce się uwył,
I po literach palcem powaluył.

— To jurek jedno gdyście kochani
O Matce Boskiej, o naszej Pani,
Co jech korony polskiej Królowa,
Jaka koronę nosi nad głową,
— Z gwiazd uplecionych w niebiosach szarych,
Jeż to nie gwiazdy ale Bóg duży,
Którę spojżenie wieczny Dobroci
Jak krople w słońcu wiszą złoci.
Te kryształ wody z gwiazd diamenty
Wiszą nad czołem Paniutki świętej,
I perła wiecznie twarz jej baskawa
W ustawnych prośbach smutną się dawa.
U stóp jej widac kościołów prochy,
Złazne kraty, wilgotne lochy,
Gdzie kłótyc czoła oświeca światły,
Którę przegniła, stopy i dżbany,
Starow na domie z długimi brzozy,
Bieg i nogi zakute w kłody,
Jakiś pielgrzymy o bosych nogach
Idą a jada po krwawych drogach,
Czekają świątków rozkazów z góry,
By raz pielgrzymowie złożyli kostury.

Całe królestwo choć pod jej władzą
Jak jej Ryczałś Świcy prowadzi,
Niesie kraj wielki, kraj rozpustzenia,
Plagę bojaźni, plagę zwątpienia,
Kierawisł obcych, złość przeciu sobi,
Grób na radościach i smiech na grobie,
Sieractwo niesie kamienia ciężki
I uwijanie się krętych węży,
Sów głodnych wycie, pustkę serdeczną,
I śluz błuznierstwo na twarz Ponurzą.

A że to całe Królestwo rzyje
To nie pusz żadne zadugi czyje,
Ale dla jedynj staruszki wieśni;
Która gdzieś siedzi w wiosie zalesnej,
Gdzie wyplakawszy swych oczu dwoje,
Z których wybiegło serż krawawych źdzoje,
Cierma i drzaga jak liś osiki,
Prowadzi rywat odludny, dziki,
Pod modrzewiowym kościołem siada,
I różne rzeczy dzieciom powiada,
Tak że się przy niej i staay kupią,
I zważ ją świętą i zważ ją grupią,
I opętana, i czarownica,
Przez żal jej czasem plują na lico.
A ona stinę staroży z twarą
Wyciąga mu do tyłu ręką,
Jak kokosz kiedy ziarenko wybiera,
Wytarga smutny jak skrzydeł pierze,
I woła na nich ze wszytkiej mocy:
Przyjmcie ostatni grosik sierocy!

— Moście drodzy niemówcie daly,
Drobny dzieci w nocy nie spali.
A tak to będzie myśleli o tem
Jak święci chodzą okręgi (tatem),
Jak wylatują by perwielki z ula),
Jak pudy sieje święta Urszula),
A smutne rzury matka kochana
Do już zostawcie do jutra rana.

— Do jutra dzieci, do jutra moje,
Niech ci spiewają rodzinne źdzoje,
Do jutra gwiardy niech patra na cie),
I świędy spokój w ojcowj chacie.
Do jutra niechaj bóg okoliczmy,
Młynek pod bosem i zdroj kryniczny,
Zkąd szum dochodzi zimą wy latem,

Będzie ci szeptaniem i całym światem,
Jutro pod twoją duszą niewinny
Wszystkie prądkie z powieścią inną —

Rzym 10 Grudnia 1857 r.

Profil Senartowicz.

Faint, illegible handwriting at the top of the page.

Faint, illegible handwriting in the upper right quadrant.

Faint, illegible handwriting in the middle left section.





